Ata nº 1 – 7 de fevereiro de 2012.                                                                            Página 1 de 3

ATA Nº 01

Ata da Quarta Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - biênio 2011/2012 da
Legislatura 2009/2012. Primeira sessão plenária. Ao sétimo  dia do mês de fevereiro de dois mil e doze, às
dezenove horas e vinte e seis minutos, sob a direção do vereador Presidente Fabrício Duarte Holovka e
secretariado pelo vereador João Edival Aramoni, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a
presença dos seguintes vereadores: Fabrício Duarte Holovka – Presidente,  João Edival Aramoni (Aritana)–
Primeiro Secretário , Olga Stoski – Segunda Secretária, Antonio Adir de Lara, Agnaldo Vujanski de Jesus,
Ângelo Américo Branco Chemin (Meco) e Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Dirceu Augustinho Bassani –
Vice-Presidente e Edílson Vaz. Havendo número legal, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão,
solicitou a leitura do texto bíblico, a execução do hino de Pitanga e leitura da ata extraordinária 01/2012
que foi  aprovada por unanimidade de votos. O Senhor Presidente solicitou ao Senhor Secretário a leitura
do expediente:  Matéria Do Legislativo: Indicações: Nº 1/2012 do Vereador Adelir Castilio Maldaner
(Carijó), Sugerindo ao Executivo Municipal que adapte a Legislação no sentido de determinar que todas as
novas construções do Município sejam feitas com a utilização de energia solar. Com isso estaremos
economizando a energia produzida por sistemas convencionais e aproveitando um dos nossos recursos
naturais mais abundantes. Em anexo segue cópia de lei do Município de São Paulo, onde já se utiliza essa
forma de energia. Nº 2/2012 do Vereador Fabrício Duarte Holovka, Sugerindo ao Executivo Municipal que
verifique a possibilidade de transformar o estacionamento em 45 graus da Rua Arthur Mehl e Rua 7 de
Setembro, na quadra da Câmara, bem como em frente à Prefeitura.  Requerimentos: Nº 1/2012 do
Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando o
patrolamento e cascalhamento da estrada principal que liga Quarteirão Aparecida ao calçamento,
passando pela Indústria do Sr. Reinaldo Petrechen, motivando-se o presente devido ao transporte de leite
e transporte escolar. Nº 2/2012 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao
Executivo Municipal solicitando cascalhamento na estrada de Borboleta Abaixo à São João da Colina,
Borboleta Anjo da Guarda, Arroio Grande e Santo Antonio e Koupack. Nº 3/2012 do Vereador Antonio
Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando patrolamento da estrada
que liga a sede do Distrito de Barra Bonita até a propriedade do Sr. Paulo Dias e as estradas secundárias
que passam pela propriedade do mesmo. Nº 4/2012 do Vereador Antonio Adir de Lara, requerendo o
envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando o patrolamento da estrada que liga Borboleta Abaixo a
comunidade Flor da Serra, bem como reparos no bueiro da mesma. Nº 5/2012 do Vereador Adelir Castilio
Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando, a pedido do Sr.
Valdecir Hold, na estrada do Gavião, Vila Nova, a feitura de um bueiro com 7 manilhas de 80 cm, abertura
de 100 m de estrada e feitio de um silo para silagem. Nº 6/2012 do Vereador Adelir Castilio Maldaner
(Carijó), requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando patrolamento na localidade de
Renascença, bem como reparo nos bueiros.  Nº 7/2012 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó),
requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando patrolamento na localidade de Rio
Saudade, bem como reparo nos bueiros, e cascalho nos pontos críticos.  Nº 8/2012 do Vereador Adelir
Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando patrolamento
nas estradas de Vila Nova e reparos no cascalho que dá acesso à Barra Santa Salete.  Nº 9/2012 do
Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal
solicitando patrolamento nas estradas de Rio Quieto - Manoel Ribas.  Nº 10/2012 do Vereador Adelir
Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal solicitando patrolamento
nas estradas de Lagoa Verde, bem como reparo nos bueiros.  Nº 11/2012 do Vereador João Edival
Aramoni, requerendo o envio de oficio ao Executivo Municipal, solicitando uma lombada na Rua Albino
Pedro Hey, em frente  a casa da Sra. Tereza Freitas, visto que no local já ocorreu acidente em razão dos
carros passarem em alta velocidade.  Nº 12/2012 do Vereador João Edival Aramoni, requerendo o envio
de oficio ao Executivo Municipal, solicitando, a pedido dos moradores, que se faça o cascalhamento da
Rua da Sorte, no Jardim Maristella, saída para Rio do Meio. Neste bairro foi realizada a Cidadania dos

Ata nº 1 – 7 de fevereiro de 2012.                                                                            Página 2 de 3

Bairros e tal rua não foi atendida. Nº 13/2012 do Vereador João Edival Aramoni, requerendo o envio de
oficio ao Executivo Municipal solicitando que seja feito reparo nos aparelhos da academia da terceira
idade na Praça do Redondo, visto que tem alguns deles que se encontram quebrados. Nº 14/2012 do
Vereador Fabrício Duarte Holovka, requerendo o envio de oficio ao Deputado Artagão de Mattos Leão
Junior, solicitando que gestione junto ao Governador do Estado do Paraná, para que a sede do Núcleo da
Secretaria de Esporte da região Central do Paraná seja instalada em Pitanga - PR.  O Senhor Presidente
declarou aberto o    Expediente do Plenário  que foi utilizado pelo vereador Adelir  Castilio Maldaner  o
qual comentou das eleições que serão realizada no mês de outubro deste ano  e do número de
vereadores que vai aumentar de nove para treze. Teceu comentário da sua indicação e dos seus
requerimentos . Espera que a safra de milho na Vila Nova e Pitanga Baixo sejam boas. A colheita do soja
começa em vinte dias no Rio Bocó  por isso está solicitando o patrolamento das estradas. O   vereador
Antonio Adir de Lara  ao utilizar a tribuna pediu ao executivo que atendesse os seus requerimentos. Parte
ao norte do  município sofreu com a estiagem  onde foi decretado estado de emergência. Houve também
redução na produção de leite em muitas comunidades. Comentou o fechamento da Loja Salfer.
Parabenizou a Festcentro e todos que nela trabalharam, a inauguração do Centro da Juventude,  o
anúncio feito pelo prefeito  da construção da Capela Mortuária na Vila Planalto e o lançamento da Cidade
Digital. Solicitou ofício de pesar para a família do Senhor Sebastião Camilo da Cruz o Compadre Levi.
Comentou do falecimento do deputado federal Moacir Micheletto. Em seguida o vereador Ângelo
Américo Branco Chemin deu votos de pesar a família do Compadre Levi. E comentou que na primeira
sessão do ano o executivo sempre participava, mas nesse ano ninguém compareceu. Comentou que por
determinação da ANATEL  fechou também a rádio Terra Nativa FM. Parabenizou a  Festcentro e as
inaugurações . Relatou que a maior parte dos requerimentos solicitados são de pedidos de cascalho.
Comentou da demagogia feita pelo Sr. João Zimmermann em relação ao número de cadeiras no
legislativo para as próximas eleições.  Em seguida a tribuna foi utilizada pelo vereador Edilson Vaz  que
comentou que várias pessoas criticam o recesso do final de ano no legislativo, mas não sabem o trabalho
desenvolvido pelos vereadores durante esse período. Agradeceu ao executivo, pois seus requerimentos
foram atendidos nas localidades de Corumbataí,  Patrimônio, Barra Bonita e Vorá de Cima, entre outros.
Parabenizou o secretário Júnior pelo ótimo trabalho desenvolvido. Deu votos de pesar a família do
Compadre Levi. O vereador Fabrício Duarte Holovka  passou a presidência ao vice e usou a tribuna para
dar boas vindas aos trabalhos de 2012. Deu votos de pesar aos familiares do Copadre Levi. Parabenizou a
Festcentro e citou várias inaugurações ocorridas entre elas: as vinte máquinas de costura onde mais de
150 pessoas estão aprendendo a costurar, o carro que foi entregue ao conselho, a ponte em alvenaria
entregue na Borboleta Baixo, o Centro da Juventude e a licitação para compra  de seus equipamentos, a
internet digital, as rotatórias, os chafariz, a entrega do terreno ao IFPR. Teceu comentários da reforma da
Câmara que será feita neste ano e dos seus requerimentos.  Deu votos de pesar a família do Sr. Moacir
Micheletto. O vereador Fabrício assume a presidência e o vereador Agnaldo Vujanski de Jesus utiliza a
palavra dando votos de pesar a família do Compadre Levi, e solicita que o Centro Geodésico tenha o seu
nome. Que em Boa Ventura conheceu o deputado Moacir Michelleto, pessoa que transmitia honestidade,
não havia  nada que desabonasse a sua conduta.  Comentou que os altos escalões não são processados e
citou o caso dos sanguessugas onde prefeitos e procuradores respondem as compras das ambulâncias.
Comentou que mudou a sua forma de ver os fatos, e não está a fim de se indispor com ninguém, não quer
embates, mas  não vai deixar de brigar pelo desenvolvimento do município. Parabenizou o prefeito pela
Festcentro e pelas inaugurações.  Não havendo  Ordem do Dia  o senhor Presidente abriu o expediente
de explicações pessoais que  foi utilizado pelo vereador  Adir, Agnaldo, Carijó e Fabrício. O Senhor
Presidente encerrou a sessão as vinte e uma horas e doze minutos e determinou a lavratura desta Ata,
que vai assinada por ele e pelo Secretário vereador João Edival Aramoni. Plenário Vereador Nestor
Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do Paraná, sete de fevereiro de dois mil e doze (terça-
feira), e convocou a próxima sessão ordinária.

Ata nº 1 – 7 de fevereiro de 2012.                                                                            Página 3 de 3

Fabrício Duarte Holovka
Presidente

João Edival Aramoni
Secretário